GENERAL AWARENESS most important questions

Q1. Mount Thullier (642m) is an important mountain peak of Andaman and Nicobar Islands. It is located in:

माउंट थुलियर (642 मी) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह की एक महत्वपूर्ण पर्वत चोटी है। यह उसमें मौजूद है :

- A. North Andaman /उत्तरी अंडमान
- B. Middle Andaman /मध्य अंडमान
- C. South Andaman /दक्षिण अंडमान
- D. Great Nicobar /ग्रेट निकोबार

Sol:

Mount Thuillier is a mountain on Great Nicobar Island, located in the Indian Ocean and bordering on the Andaman Sea.

At 642 m (2,106 ft) above sea level, it is the highest point on the island and in the Nicobar Islands.

The mountain is composed of parallel ridges of folded turbidite sandstone. माउंट थुइलियर ग्रेट निकोबार द्वीप पर एक पर्वत है, जो हिंद महासागर में स्थित है और अंडमान सागर की सीमा पर है। समुद्र तल से 642 मीटर (2,106 फीट) की ऊंचाई पर, यह द्वीप और निकोबार द्वीप समूह का सबसे ऊंचा स्थान है। पर्वत मुड़ा हुआ टर्बिडाईट बलुआ पत्थर की समानांतर लकीरों से बना है।

Andaman & Nicobar Islands	Campbell Bay NP	
	Galathea Bay NP	
	Mahatama Gandhi Marine (Wandoor) NP	
	Middle Button Island NP	
	Mount Harriett NP	
	North Button Island NP	
	Rani Jhansi Marine NP	
	Saddle Peak NP	
	South Button Island NP	
	Papikonda NP	

Q2. The provision for separate electorate for Muslims was given in मुसलमानों के लिए पृथक निर्वाचन क्षेत्र का प्रावधान किसमें दिया गया था?

A. Morley-Minto Reforms, 1909 /मॉर्ले-मिंटो सुधार, 1909

- B. Montagu-Chelmsford Reforms, 1919 /मोंटेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधार, 1919
- C. Communal Award, 1932/सांप्रदायिक पुरस्कार, 1932
- D. Government of India Act, 1935 /भारत सरकार अधिनियम, 1935

Sol:

- The Indian Councils Act 1909 was an act of the British Parliament that is famously known as the Morley-Minto Reforms.
- This was introduced a few reforms regarding the Legislative Councils and this reform can help to increase the involvement of Indians but in limited proportions in the governance of British India.
- It was more known as the Morley-Minto Reforms after John Morley the Secretary of State for India and the 4th Earl of Minto Viceroy of India.
- The Morley-Minto Reforms introduced separate Electorates for the Hindus and Muslims. Some constituencies were registered for Muslims and only Muslims could vote for their representatives in that region.
- भारतीय परिषद अधिनियम 1909 ब्रिटिश संसद का एक अधिनियम था जिसे मॉर्ले-मिंटो सुधार के नाम से जाना जाता है।
- यह विधान परिषदों के संबंध में कुछ सुधारों को पेश किया गया था और यह सुधार भारतीयों की भागीदारी को बढ़ाने में मदद कर सकता है लेकिन ब्रिटिश भारत के शासन में सीमित अनुपात में।
- भारत के राज्य सचिव जॉन मॉर्ले और भारत के मिंटो वायसराय के चौथे अर्ल के बाद इसे मॉर्ले-मिंटो सुधार के रूप में जाना जाता था।
- मॉर्ले-मिंटो सुधारों ने हिंदुओं और मुसलमानों के लिए अलग निर्वाचक मंडल की शुरुआत की। कुछ निर्वाचन क्षेत्र मुसलमानों के लिए पंजीकृत थे और उस क्षेत्र में केवल मुसलमान ही अपने प्रतिनिधियों को वोट दे सकते थे।
- Q3. Which one of the following items is not covered under GST ? निम्नलिखित में से कौन सी वस्तु जीएसटी के अंतर्गत नहीं आती है?
 - A. Cosmetics /प्रसाधन सामग्री
 - B. Medical grade oxygen /मेडिकल ग्रेड ऑक्सीजन
 - C. Jewellery /आभूषण
 - D. Petrol /पेट्रोल

Sol:

	Nil Rated	Exempt Supply	Zero-Rated	Non-GST	Schedule III Supply
	Supply		Supply	Supply	
Meaning	These	These are	These are	These are	Those transactions that
	supplies	supplies that are	those	those	would have been
	have 0 tax	taxable under the	supplies in	supplies	supplied and
	rate	GST Act, however	which sales,	that have	chargeable to GST if
	notified	specific	as well as	been kept	they would not have
	under the	exemptions have	input both,	out of the	been kept in Schedule
	GST Act	been given to	are free of	scope of	III. Since they have
		them due to which	GST	GST	been kept in Schedule
		GST is exempt			III, hence not
					considered as supply
					and thus GST is not
					levied.

ls it	Yes	Yes	Yes	No	No
Supply					
Is ITC	Available	Not Available	Available	Not	Not Available
Available				Available	
Examples	Salt,	Bread, Fresh Milk,	SEZ	Petrol,	High Sea Sales, Sale
Examples	Salt, Jaggery,	Bread, Fresh Milk, Fresh Fruits, etc.	SEZ supplies	Petrol, Natural	High Sea Sales, Sale of land and building,
Examples	,			,	
Examples	Jaggery,			Natural	of land and building,
Examples	Jaggery, Grains,			Natural Gas, High-	of land and building, services by court or

Q4. Which one of the following is not mentioned as a form of Emergency in the Constitution of India?

निम्नलिखित में से किसका उल्लेख भारत के संविधान में आपातकाल के रूप में नहीं किया गया है?

- A. National Emergency /राष्ट्रीय आपातकाल
- B. State Emergency /राज्य आपातकाल
- C. Financial Emergency /वित्तीय आपातकाल
- D. Health Emergency /स्वास्थ्य आपातकाल

Sol:

National or General Emergencies, declared due to external aggression or armed rebellion.

Constitutional Emergencies, which are declared if a state is not being run according to the Constitution.

Financial Emergencies, which are declared if the financial stability of the nation is at risk.

- Article 352- National Emergency
- Article 356-Emergency in state (president's rule)
- Article 360- Financial Emergency

बाहरी आक्रमण या सशस्त्र विद्रोह के कारण घोषित राष्ट्रीय या सामान्य आपात स्थिति।

संवैधानिक आपात स्थिति, जिसे घोषित किया जाता है यदि कोई राज्य संविधान के अनुसार नहीं चलाया जा रहा है। वित्तीय आपात स्थिति, जिसे घोषित किया जाता है यदि राष्ट्र की वित्तीय स्थिरता जोखिम में है।

अनुच्छेद 352- राष्ट्रीय आपातकाल

अनुच्छेद 356- राज्य में आपातकाल (राष्ट्रपति शासन)

अनुच्छेद 360- वित्तीय आपातकाल

Q5. In which one of the following years was the first telegraphic connection established between Europe and India?

निम्नलिखित में से किस वर्ष में यूरोप और भारत के बीच पहला टेलीग्राफिक कनेक्शन स्थापित किया गया था?

- A. 1851
- B. 1864
- C. 1865
- D. 1871

Sol-

- Telegraphic communication with India was first established in 1864 by overland telegraph lines from Europe to the top of the Persian Gulf and then by an undersea cable to Karachi, but the overland section was never satisfactory, prompting efforts to lay more reliable cables below the sea.
- भारत के साथ टेलीग्राफिक संचार पहली बार 1864 में यूरोप से फारस की खाड़ी के शीर्ष तक और फिर एक अंडरसी केबल द्वारा कराची तक थलचर टेलीग्राफ लाइनों द्वारा स्थापित किया गया था, लेकिन ओवरलैंड खंड कभी भी संतोषजनक नहीं था, जिससे समुद्र के नीचे और अधिक विश्वसनीय केबल बिछाने के प्रयासों को प्रेरित किया गया।

Q6. Who among the following was the founder of the Virashaiva Movement in Karnataka?

निम्नलिखित में से कौन कर्नाटक में वीरशैव आंदोलन के संस्थापक थे?

- A. Basavanna /बसवन्ना
- B. Appar /अप्पर
- C. Sambandar /सैमबंडर
- D. Sundarar /सुन्दरर

Sol:

The Virashaiva movement began in Karnataka in the mid-twelfth century. It was initiated by Basavanna and his companions like Allama Prabhu and Akkamahadevi.

कर्नाटक में बारहवीं शताब्दी के मध्य में वीरशैव आंदोलन शुरू हुआ। इसकी शुरुआत बसवन्ना और उनके साथियों जैसे अल्लामा प्रभु और अक्कमहादेवी ने की थी।

Q7. Which one of the following States/Union Territories has the highest percentage of forest area to the total geographical area?

निम्नलिखित में से किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में कुल भौगोलिक क्षेत्र में वन क्षेत्र का प्रतिशत सबसे अधिक है?

- A. Arunachal Pradesh /अरुणाचल प्रदेश
- B. Lakshadweep /लक्षद्वीप
- C. Nagaland /नागालैंड
- D. Mizoram /मिजोरम

Sol:

Highest forest and tree cover (In terms of %) is in the Union Territory of Lakshadweep at 97% of its geographical area.

उच्चतम वन और वृक्ष आच्छादन (प्रतिशत के संदर्भ में) केंद्र शासित प्रदेश लक्षद्वीप में अपने भौगोलिक क्षेत्र के 97% पर है।

- Q8. Where are the Bermuda Islands located? बरमुडा द्वीप समृह कहाँ स्थित हैं?
 - A. Caribbean Sea /कैरेबियन सागर
 - B. North Atlantic Ocean /उत्तरी अटलांटिक महासागर
 - C. Gulf of Mexico /मेक्सिको की खाड़ी
 - D. Mediterranean Sea /भूमध्य सागर



- Q9. Which one of the following writs means 'you may have the body' ? निम्नलिखित में से किस एक रिट का अर्थ है 'आपके पास शरीर हो सकता है'?
 - A. Habeas Corpus /बन्दी प्रत्यक्षीकरण
 - B. Mandamus /परमादेश

- C. Certiorari /सर्टिओरिअरी
- D. Quo Warranto /क्यू वारंटो

Sol:

'Habeas Corpus' literally means "to have a body of". This writ is used to release a person who has been unlawfully detained or imprisoned.

'बंदी प्रत्यक्षीकरण' का शाब्दिक अर्थ है "जिसका शरीर होना"। इस रिट का उपयोग किसी ऐसे व्यक्ति को रिहा करने के लिए किया जाता है जिसे गैरकानूनी रूप से हिरासत में लिया गया है या कैद किया गया है।

Type of Writ	Meaning of the word	Purpose of issue
Habeas Corpus	You may have the body	To release a person who has been detained unlawfully whether in prison or in private custody.
Mandamus	We Command	To secure the performance of public duties by lower court, tribunal or public authority.
Certiorari	To be certified	To quash the order already passed by an inferior court, tribunal or quasi judicial authority.
Prohibition	-	To prohibit an inferior court from continuing the proceedings in a particular case where it has no jurisdiction to try.
Quo Warranto	What is your authority?	To restrain a person from holding a public office which he is not entitled.

Q10. The Government of India has decided to observe 'Veer Baal Diwas' on भारत सरकार ने 'वीर बाल दिवस' मनाने का निर्णय लिया है

- A. 6th October /6 अक्टूबर
- B. 26th November /26 नवंबर
- C. 26th December /26 दिसंबर
- D. 6th December /6 दिसंबर

Sol:

Government of India has decided to commemorate 26th December as "Veer Baal Diwas".

The day will be commemorated as a tribute to the courage of the 4 Sahibzades (the four sons of Guru Gobind Singh Ji), who attained martyrdom in the 17th century.

26 December marks the day on which Sahibzada Zorawar Singh Ji and Sahibzada Fateh Singh Ji (younger pair of Sahibzade) attained martyrdom after being sealed alive in a wall, at the tender age of 6 and 9 years.

Sahibzada Ajit Singh Ji and Sahibzada Jujhar Singh Ji (older pair of Sahibzade) attained martyrdom on December 21, 1705, fighting the enemy in battle at Chamkaur Sahib at the young age of 18 and 14 years.

भारत सरकार ने 26 दिसंबर को "वीर बाल दिवस" के रूप में मनाने का फैसला किया है।

इस दिन को 4 साहिबजादों (गुरु गोबिंद सिंह जी के चार पुत्र) के साहस को श्रद्धांजिल के रूप में मनाया जाएगा, जिन्होंने 17 वीं शताब्दी में शहादत प्राप्त की थी।

26 दिसंबर वह दिन है जिस दिन साहिबजादा जोरावर सिंह जी और साहिबजादा फतेह सिंह जी (साहिबजादे की छोटी जोड़ी) ने 6 और 9 साल की छोटी उम्र में एक दीवार में जिंदा सील करके शहादत प्राप्त की थी। साहिबज़ादा अजीत सिंह जी और साहिबज़ादा जुझार सिंह जी (साहिबज़ादे की पुरानी जोड़ी) ने 21 दिसंबर, 1705 को 18 और 14 साल की छोटी उम्र में चमकौर साहिब में दुश्मन से लड़ते हुए शहादत प्राप्त की।

- Q11. Who emerged victorious in 'The Siege of Arcot' in 1751 AD? 1751 ई. में 'द सीज ऑफ आर्कोट' में कौन विजयी हुआ?
 - A. French /फ्रेंच
 - B. Dutch /डच
 - C. Portuguese /पुर्तगाली
 - D. British /अंग्रेजों

Sol:

The Siege of Arcot took place at Arcot, India between forces of the British East India Company.

It was led by Robert Clive and forces of Nawab of the Carnatic, Chanda Sahib, assisted by a small number of troops from the French East India Company. It was part of the Second Carnatic War (1749–1754).

The British East India Company represented British trading interests with factories, ports at Calcutta, Madras, and Bombay on the three coasts of India. आर्कोट की घेराबंदी ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी की सेनाओं के बीच भारत के आर्कोट में हुई थी।

इसका नेतृत्व रॉबर्ट क्लाइव और कर्नाटक के नवाब, चंदा साहिब की सेना द्वारा किया गया था, जिसे फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी के सैनिकों की एक छोटी संख्या द्वारा सहायता प्रदान की गई थी।

यह द्वितीय कर्नाटक युद्ध (1749-1754) का हिस्सा था।

ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी भारत के तीन तटों पर कलकत्ता, मद्रास और बॉम्बे में कारखानों, बंदरगाहों के साथ ब्रिटिश व्यापारिक हितों का प्रतिनिधित्व करती थी।

- Q12. Which part of the Constitution of India deals with the duties of citizens? भारत के संविधान का कौन सा भाग नागरिकों के कर्तव्यों से संबंधित है?
 - A. Part IVA
 - B. Part II
 - C. Part X

D. Part III

Sol;

The Fundamental Duties are defined as the moral obligations of all citizens to help promote a spirit of patriotism and to uphold the unity of India. These duties set out in Part IV—A of the Constitution, concern individuals and the nation. मौलिक कर्तव्यों को देशभिक्त की भावना को बढ़ावा देने और भारत की एकता को बनाए रखने में मदद करने के लिए सभी नागरिकों के नैतिक दायित्वों के रूप में परिभाषित किया गया है। संविधान के भाग IV-A में निर्धारित ये कर्तव्य व्यक्तियों और राष्ट से संबंधित हैं।

Parts of the Constitution

Part	Articles	Areas
I	1-4	The Union & its Territories
II	5-11	Citizenship
III	12-35	Fundamental Rights
IV	36-51	Directive Principles of State Policy
IV A	51A	Fundamental Duties (42 nd Amendment)
V	52-151	The Union Government
VI	152-237	The State Government
VII	238	Dealt with states in Part B of the First Schedule. Repealed in 1956 by the Seventh Amendment.
VIII	239-241	Union Territories. Article 242 repealed.
IX	243 A-O	The Panchayats
IX-A	243 P-ZG	The Muncipalities
X	244-244 A	The Scheduled & Tribal Areas
XI	245-263	Relations between the Union & the States
XII	264-300A	Finance, Property, Contracts & Suits
XIII	301-307	Trade, Commerce & Intercouse within the territory of India
XIV	308-323	Services under the Union & the States
XIV A	323A-323B	Administrative Tribunals (42 nd Amendment 1976)
XV	324-329	Elections
XVI	330-342	Special Provisions (Reservations of SC, ST, Anglo Indian etc)
XVII	343-351	Official Language
XVIII	352-360	Emergency Provisions
XIX	361-367	Miscellaneous Provisions (Immunity of President, Legislature etc)
XX	368	Amendment of the Constitution
XXI	369-392	Temporary, Transitional & Special Provision
XXII	393-395	Short Title, Commencement, Authoritative

Q13. Cheraw Dance is a traditional dance form of which state? चेराव नृत्य किस राज्य का पारंपरिक नृत्य है?

- A. Assam /असम
- B. Mizoram /मिजोरम
- C. Sikkim /सिक्किम
- D. Arunachal Pradesh /अरुणाचल प्रदेश

Sol:

The Cheraw or bamboo dance is a traditional dance of Mizoram. It is considered to be one of the oldest dances of Mizoram.

The dance is believed to have emerged out of a ritual.

In this dance form, bamboos are kept in horizontal or cross formation on the ground.

चेराव या बांस नृत्य मिजोरम का पारंपरिक नृत्य है। इसे मिजोरम के सबसे पुराने नृत्यों में से एक माना जाता है। माना जाता है कि यह नृत्य एक अनुष्ठान से निकला है। इस नृत्य शैली में बांस को जमीन पर क्षैतिज या क्रॉस फॉर्मेशन में रखा जाता है।

Q14. In which year was the National Archives of India established? भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

- A. 1840
- B. 1830
- C. 1891
- D. 1835

Sol;

The National Archives of India is the custodian of the records of enduring value of the Government of India.

Established on 11 March, 1891 at Calcutta (Kolkata) as the Imperial Record Department, it is the biggest archival repository in South Asia. भारत का राष्ट्रीय अभिलेखागार भारत सरकार के स्थायी मृल्य के अभिलेखों का संरक्षक है।

11 मार्च, 1891 को कलकत्ता (कोलकाता) में इंपीरियल रिकॉर्ड विभाग के रूप में स्थापित, यह दक्षिण एशिया में सबसे बड़ा अभिलेखीय भंडार है।

Q15. Which Indian finance minister was India's delegate to the World Monetary Conference at Bretton Woods in 1944?

1944 में ब्रेटन वुड्स में विश्व मुद्रा सम्मेलन में भारत के कौन से वित्त मंत्री भारत के प्रतिनिधि थे?

- A. KC Neogy /केसी नियोगी
- B. CD Deshmukh /सीडी देशमुख
- C. John Mathai /जॉन मथाई
- D. RK Shanmukham Chetty /आरकेके षणमुखम चेट्टी

Sol:

- RK Shanmukham Chetty was the finance minister was India's delegate to the World Monetary Conference at Bretton Woods in 1944.
- He was an Indian lawyer, economist and politician who served as independent India's first finance minister from 1947 to 1948.
- आरके षणमुखम चेट्टी वित्त मंत्री थे, 1944 में ब्रेटन वुड्स में विश्व मुद्रा सम्मेलन में भारत के प्रतिनिधि थे।
- वह एक भारतीय वकील, अर्थशास्त्री और राजनीतिज्ञ थे जिन्होंने 1947 से 1948 तक स्वतंत्र भारत के पहले वित्त मंत्री के रूप में कार्य किया।

Q16. Panama Canal linked which two oceans? पनामा नहर किन दो महासागरों को जोडती है?

- A. Atlantic and Pacific /अटलांटिक और प्रशांत
- B. Atlantic and Indian /अटलांटिक और हिन्द
- C. Arctic and Pacific /आर्कटिक और प्रशांत

D. Indian and Pacific /भारतीय और प्रशांत

Sol:

Since its opening in 1914, the Panama Canal has linked the Atlantic and Pacific oceans.

1914 में अपने उद्घाटन के बाद से, पनामा नहर ने अटलांटिक और प्रशांत महासागरों को जोड़ा है।



- Q 17. How many players are there in an ice hockey team? एक आइस हॉकी टीम में कितने खिलाड़ी होते हैं?
 - A. 5
 - B. 7
 - C. 8
 - D. 6

Sol:

Ice hockey is a game between two teams who wear skates and compete on an ice rink. Each team usually has six players.

आइस हॉकी दो टीमों के बीच एक खेल है जो स्केट्स पहनती है और एक आइस रिंक पर प्रतिस्पर्धा करती है। प्रत्येक टीम में आमतौर पर छह खिलाड़ी होते हैं।

Q18. First Afghan War took place in प्रथम अफगान युद्ध में हुआ था

- A. 1839
- B. 1843
- C. 1833
- D. 1848

Sol-

First Afghan War took place in 1839.

- The First Anglo-Afghan War (from 1839 to 1842) is also known as the Disaster in Afghanistan by Britishers.
- The war was fought between the East India Company and the army of Afghanistan from 1839 to 1842.
- The main reason for the war was the interference in the internal matter of Afghanistan by the British East India company.
- Second Anglo-Afghan War (1878): End with a Treaty of Gandamak. According to the treaty signed, the British maintained the right to keep a British resident in Kabul.
- Third Anglo-Afghan War (1919): War ended with full independence of Afghanistan and clear demarcation of the Afghanistan border came to be known as the Durand line.
- पहला अफगान युद्ध 1839 में हुआ था।
- प्रथम आंग्ल-अफगान युद्ध को अंग्रेजों द्वारा अफगानिस्तान में आपदा के रूप में भी जाना जाता है।
- यह युद्ध 1839 से 1842 तक ईस्ट इंडिया कंपनी और अफगानिस्तान की सेना के बीच लड़ा गया था।
- युद्ध का मुख्य कारण ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा अफगानिस्तान के आंतरिक मामले में हस्तक्षेप था।
- दूसरा आंग्ल-अफगान युद्ध (1878): गंडमक की संधि के साथ समाप्त। हस्ताक्षरित संधि के अनुसार, अंग्रेजों ने काबुल में एक ब्रिटिश निवासी को रखने का अधिकार बनाए रखा।
- तीसरा आंग्ल-अफगान युद्ध (1919): अफगानिस्तान की पूर्ण स्वतंत्रता के साथ युद्ध समाप्त हो गया और अफगानिस्तान सीमा के स्पष्ट सीमांकन को ड्रांड रेखा के रूप में जाना जाने लगा।

Q19. Karoline Mikkelsen was the first woman to कैरोलिन मिकेलसन पहली महिला थीं

- A. reach North Pole /उत्तरी ध्रुव पर पहुंचें
- B. reach South Pole /दक्षिणी ध्रुव पर पहुंचें
- C. climb Mt. Everest /माउंट एवरेस्ट पर चढ़ें
- D. set foot on the moon /चाँद पर पैर रखना

Sol-

- Caroline Mikkelsen was a Danish-Norwegian explorer who on 20 February 1935 was the first woman to set foot on Antarctica, although whether this was on the mainland or an island is a matter of dispute.
- कैरोलिन मिकेलसेन एक डेनिश-नॉर्वेजियन खोजकर्ता थीं, जो 20 फरवरी 1935 को अंटार्कटिका पर पैर रखने
 वाली पहली महिला थीं, हालांकि यह मुख्य भूमि पर थी या एक द्वीप विवाद का विषय है।

Q20. India played its first cricket Test Match in

भारत ने अपना पहला क्रिकेट टेस्ट मैच में खेला

- A. 1922
- B. 1932
- C. 1942
- D. 1952

Sol-

- India played its first cricket Test Match in 1932.
- India was invited to The Imperial Cricket Council in 1926, and made their debut as a Test playing nation in England in 1932, led by CK Nayudu, who was considered as the best Indian batsman at the time.
- The one-off Test match between the two sides was played at Lord's in London.
- भारत ने अपना पहला क्रिकेट टेस्ट मैच 1932 में खेला था।
- 1926 में भारत को इंपीरियल क्रिकेट काउंसिल में आमंत्रित किया गया था, और 1932 में इंग्लैंड में टेस्ट खेलने वाले राष्ट्र के रूप में अपनी शुरुआत की, जिसका नेतृत्व सीके नायडू ने किया, जिन्हें उस समय सर्वश्रेष्ठ भारतीय बल्लेबाज माना जाता था।
- दोनों पक्षों के बीच एकमात्र टेस्ट मैच लंदन के लॉर्डस में खेला गया।

Q21. Which of the following pairs of cities became a part of UNESCO's Creative Cities Network in 2019?

निम्नलिखित में से कौन सा शहर 2019 में यूनेस्को के क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क का हिस्सा बना?

- A. Jaipur and Delhi /जयपुर और दिल्ली
- B. Mumbai and Hyderabad /मुंबई और हैदराबाद
- C. Kolkata and Ujjain /कोलकाता और उज्जैन
- D. Chennai and Varanasi /चेन्नई और वाराणसी

Sol-

- UNESCO has announced that Mumbai and Hyderabad have been included in its network of 'Creative Cities' on the occasion of World Cities Day 2019
- Mumbai has been designated as Creative City of Films and Hyderabad as a Creative City of Gastronomy.
- Earlier, Indian cities like Chennai and Varanasi have been included in UNESCO Cities of Music while Jaipur has been included in the City of Crafts and Folk
- यूनेस्को ने घोषणा की है कि विश्व शहर दिवस 2019 के अवसर पर मुंबई और हैदराबाद को 'रचनात्मक शहरों' के अपने नेटवर्क में शामिल किया गया है।
- 66 नए शहरों को जोड़ने के साथ, यूनेस्को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क कुल 246 शहरों की गणना करता है।
- मुंबई को क्रिएटिव सिटी ऑफ़ फ़िल्म्स और हैदराबाद को क्रिएटिव सिटी ऑफ़ गैस्ट्रोनॉमी के रूप में नामित किया गया है।

 इससे पहले, चेन्नई और वाराणसी जैसे भारतीय शहरों को संगीत के यूनेस्को शहरों में शामिल किया गया है, जबिक जयपुर को शिल्प और लोक कला के शहर में शामिल किया गया है।

Q22. Which of the following is the largest wildlife sanctuary located in Madhya Pradesh?

निम्न में से कौन मध्य प्रदेश में स्थित सबसे बड़ा वन्यजीव अभयारण्य है?

- A. Ghatigaon Wildlife Sanctuary /घाटीगांव वन्यजीव अभयारण्य
- B. Kheoni wild life Sanctuary /खेनी वन्य जीव अभ्यारण्य
- C. Nauradehi wildlife sanctuary /नौरादेही वन्यजीव अभयारण्य
- D. Kuno Wildlife Sanctuary /कुनो वन्यजीव अभयारण्य

Sol-

- Nauradehi Wildlife Sanctuary, covering about 1,197 km2 (462 sq mi), is the largest wildlife sanctuary of Madhya Pradesh state in India./ नौरादेही वन्यजीव अभयारण्य, लगभग 1,197 किमी 2 (462 वर्ग मील) को कवर करता है, भारत में मध्य प्रदेश राज्य का सबसे बड़ा वन्यजीव अभयारण्य है।
- The Ranthambore National Park, located in the state of Rajasthan, is the largest wildlife sanctuary in India./ राजस्थान राज्य में स्थित रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान भारत का सबसे बडा वन्यजीव अभयारण्य है।
- Mayureswar Wildlife Sanctuary, Maharashtra, India is the smallest wildlife sanctuary in india./मयूरेश्वर वन्यजीव अभयारण्य, महाराष्ट्र, भारत भारत का सबसे छोटा वन्यजीव अभयारण्य है.
- National Parks in India
- Largest National Park: Hemis National Park, Jammu & Kashmir
- Smallest National Park: South Button Island National Park, Andaman and Nicobar Islands
- Largest Wildlife Sanctuary: Rann of Kutch, Gujarat
- Smallest Wildlife Sanctuary: Bor Tiger Reserve, Maharashtra
- भारत में राष्ट्रीय उद्यान
- सबसे बड़ा राष्ट्रीय उद्यान: हेमिस राष्ट्रीय उद्यान, जम्मू और कश्मीर
- सबसे छोटा राष्ट्रीय उद्यान: दक्षिण बटन द्वीप राष्ट्रीय उद्यान, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
- सबसे बड़ा वन्यजीव अभयारण्य: कच्छ का रण, ग्जरात
- सबसे छोटा वन्यजीव अभयारण्य: बोर टाइगर रिजर्व, महाराष्ट्र

Q23. When the State of Tripura was formed?

त्रिपुरा राज्य का गठन कब हुआ था?

A. 21 January 1972

B. 16 May 1975

C. 9 November 2000

D. 20 February 1987

Sol-

With the sustained efforts and struggle of the people of Tripura, it gained full statehood on January 21, 1972, as per the North-East Reorganisation Act, 1971. In 14th Amendment there was the creation of Legislative Assemblies for Himachal Pradesh, Goa, Manipur and, Tripura.

With 49th Amendment recognised Tripura as a Tribal-State.

Capital: Agartala

Chief minister: Manik Saha

Official flower: Ceylon ironwood Official bird: Green imperial pigeon Official tree: Aquilaria malaccensis

Languages: Bengali, Kokborok, English Language

त्रिपुरा के लोगों के निरंतर प्रयासों और संघर्ष से, इसे उत्तर-पूर्व पुनर्गठन अधिनियम, 1971 के अनुसार 21 जनवरी,

1972 को पूर्ण राज्य का दर्जा प्राप्त हुआ।

14वें संशोधन में हिमाचल प्रदेश, गोवा, मणिपुर और त्रिपुरा के लिए विधानसभाओं का निर्माण किया गया था।

49वें संशोधन के साथ त्रिपुरा को एक जनजातीय राज्य के रूप में मान्यता दी गई।

राजधानी: अगरतला मुख्यमंत्री: माणिक साहा

आधिकारिक फूल: सीलोन आयरनवुड आधिकारिक पक्षी: हरा शाही कबूतर आधिकारिक वृक्ष: एक्विलारिया मैलाकेंसिस

भाषाएँ: बंगाली, कोकबोरोक, अंग्रेजी भाषा

Q24. Gauhar Mahal was built by_____

गौहर महल _____ द्वारा बनाया गया था।

- A. Qudisiya Begum /कुदिसिया बेगम
- B. Sultan Jahan /सुल्तान जहां
- C. Shahjahan Begum /शाहजहाँ बेगम
- D. Sikander Begum /सिकंदर बेगम

Sol-

Gohar Mahal Bhopal was built in 1820 by Qudisiya Begum, the first woman ruler of Bhopal who was popularly known as Gohar Begum.

Gohar Begum was the first woman to ascend the throne of Bhopal in 1819 by changing the patriarchal ruling history.

Gohar Mahal presents a beautiful blend of two styles of architecture and includes Jharokhas that look into the courtyard.

गोहर महल भोपाल का निर्माण 1820 में कुदिसिया बेगम द्वारा करवाया गया था, जो भोपाल की पहली महिला शासक थीं, जिन्हें गोहर बेगम के नाम से जाना जाता था।

गोहर बेगम 1819 में पितृसत्तात्मक शासन इतिहास को बदलकर भोपाल की गद्दी पर बैठने वाली पहली महिला थीं। गोहर महल वास्तुकला की दो शैलियों का एक सुंदर मिश्रण प्रस्तुत करता है और इसमें झरोखा शामिल हैं जो आंगन में दिखते हैं।

- Q25. Bansagar Dam is located on which river? बाणसागर बांध किस नदी पर स्थित है?
 - A. Narmada River /नर्मदा नदी
 - B. Son River /सोन नदी
 - C. Tapti River /ताप्ती नदी
 - D. Parvati River /पार्वती नदी

Sol-

Bansagar or Ban Sagar Dam is a multipurpose river Valley Project on Son River situated in the Ganges Basin in Madhya Pradesh, India with both irrigation and 435 MW of hydroelectric power generation.

बाणसागर या बान सागर बांध मध्य प्रदेश, भारत में गंगा बेसिन में स्थित सोन नदी पर एक बहुउद्देश्यीय नदी घाटी परियोजना है जिसमें सिंचाई और 435 मेगावाट जलविद्युत बिजली उत्पादन दोनों शामिल हैं।

Q26. Swami Vivekananda championed the supremacy of Vedantic philosophy in the Chicago (The US) Conference of World Religions held in the year

$0 \cup 1 \cdot 1 \cup 1$	7 10	C - 7	\sim \sim	(- 10)	1 7	· / ·C	,	\circ
स्वामी विवेकानंद ने वर्ष	में आयोजित	ावश्र धमा	क शिकागा	(अमारका)	सम्मलन म	`वदाातक	दशन ः	का
\ -11:11 1 -1 -14 1 -1 1	1 911 111 111	1-104 -111	46 121-461 11	(3111111)		-1411/1-17	4711	111
~								
पर्वोच्चता का समर्थन किया।								
लपा प्पता पर्रा समयग पर्रापा								

- A. 1884
- B. 1878
- C. 1898
- D. 1893

Sol-

Swami Vivekananda participated at the Parliament of Religions held in Chicago (USA) on 11th September 1893 and raised the prestige of India and Hinduism very high.

Swami Vivekananda founded the Ramkrishna Mission at Belur in Howrah in 1897. It is a social service and charitable society.

स्वामी विवेकानंद ने 11 सितंबर 1893 को शिकागो (यूएसए) में आयोजित धर्म संसद में भाग लिया और भारत और हिंदू धर्म की प्रतिष्ठा को बहुत ऊंचा किया।

स्वामी विवेकानंद ने 1897 में हावड़ा के बेलूर में रामकृष्ण मिशन की स्थापना की। यह एक सामाजिक सेवा और धर्मार्थ समाज है।

Q27. Which of the following states of India has the maximum number of inhabited villages as per Census 2011?

2011 की जनगणना के अनुसार भारत के निम्नलिखित में से किस राज्य में सबसे अधिक बसे हुए गांव हैं?

- A. Madhya Pradesh /मध्य प्रदेश
- B. Odisha /उड़ीसा

- C. West Bengal /पश्चिम बंगाल
- D. Bihar /बिहार

Sol-

It is also observed that among the States Bihar tops the list which has 1,129 inhabited villages followed by Kerala and Uttar Pradesh which have 797 and 545 in inhabited villages respectively in 2011 Census.

यह भी देखा गया है कि राज्यों में बिहार सबसे ऊपर है, जिसमें 1,129 बसे हुए गाँव हैं, उसके बाद केरल और उत्तर प्रदेश हैं, जिनमें 2011 की जनगणना में क्रमशः 797 और 545 बसे हुए गाँव हैं।

Q28. Which of the following is a cattle fair celebrated in the state of Himachal Pradesh?

निम्नलिखित में से कौन-सा पशु मेला हिमाचल प्रदेश राज्य में मनाया जाता है?

- A. Ashwin Mela /अश्विन मेला
- B. Doongri Festival /डूंगरी महोत्सव
- C. Nalwari Fair /नलवारी मेला
- D. Manimahesh Fair /मिणमहेश मेला

Sol-

Bilaspur town of Himachal witnesses the four-five day long Nalwari or Annual Cattle Fair each year in the month of March or April.

In this festival, people enjoy wrestling and several other fun activities. Cattle are brought from Nalagarh and neighboring areas of Punjab, for this celebration.

हिमाचल के बिलासपुर शहर में हर साल मार्च या अप्रैल के महीने में चार-पांच दिवसीय नलवारी या वार्षिक पशु मेला लगता है।

इस त्योहार में लोग कुश्ती और कई अन्य मजेदार गतिविधियों का आनंद लेते हैं। इस उत्सव के लिए नालागढ़ और पंजाब के पड़ोसी इलाकों से मवेशी लाए जाते हैं।

- Q29. When was the flagship scheme of Skill India Mission launched in India? भारत में स्किल इंडिया मिशन की प्रमुख योजना कब शुरू की गई थी?
 - A. 2010
 - B. 2015
 - C. 2008
 - D. 2019

SOI-

Skill India campaign was launched by Prime Minister Narendra Modi on 15 July 2015 to train over 30 crore people in India in different skills by 2022.

The Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana is deemed as Skill India's flagship skill development scheme. Its objective is to enable youth to take up training to secure a better livelihood.

Assessment and training fees under this scheme are covered by the Government, and individuals with prior experience can get certified.

कौशल भारत अभियान की शुरुआत प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 15 जुलाई 2015 को भारत में 30 करोड़ से अधिक लोगों को 2022 तक विभिन्न कौशल में प्रशिक्षित करने के लिए की थी।

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना को स्किल इंडिया की प्रमुख कौशल विकास योजना माना जाता है। इसका उद्देश्य बेहतर आजीविका सुरक्षित करने के लिए युवाओं को प्रशिक्षण लेने में सक्षम बनाना है।

इस योजना के तहत मूल्यांकन और प्रशिक्षण शुल्क सरकार द्वारा कवर किया जाता है, और पूर्व अनुभव वाले व्यक्ति प्रमाणित हो सकते हैं।

Q30. Yashovigraha, Mahichandra and Chandradeva were the first three rulers of _____ dynasty.

यशोविग्रह, महिचंद्र और चंद्रदेव वंश के पहले तीन शासक थे।

- A. Gahadavala /गढ़ावला
- B. Chauhans /चौहान
- C. Maratha /मराठा
- D. Wadiyar /वाडियारी

SOl-

The majority of the Gahadavala epigraphic records were discovered in Uttar Pradesh and issued from Varanasi. The dynastic power became gradually consolidated in the period of the first three rulers: Yashovigraha, Mahichandra, and Chandradeva.

गढ़वाला के अधिकांश अभिलेख उत्तर प्रदेश में खोजे गए और वाराणसी से जारी किए गए। पहले तीन शासकों: यशोविग्रह, महिचंद्र और चंद्रदेव के काल में वंशवादी शक्ति धीरे-धीरे समेकित हो गई।

Q31. According to the 2011 Census of India, which of the following is the second most populous state in the country?

भारत की 2011 की जनगणना के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन देश का दूसरा सबसे अधिक जनसंख्या वाला राज्य है?

- A. Rajasthan /राजस्थान
- B. Maharashtra /महाराष्ट्र
- C. Gujarat /गुजरात
- D. Madhya Pradesh /मध्य प्रदेश

Sol-

According to the provisional results of the 2011 national census, Maharashtra is the second most populous state in India with a population of 112,374,333 (9.28% of India's population) of which male and female are 58,243,056 and 54,131,277 respectively.

2011 की राष्ट्रीय जनगणना के अनंतिम परिणामों के अनुसार, 112,374,333 (भारत की जनसंख्या का 9.28%) की आबादी के साथ महाराष्ट्र भारत का दूसरा सबसे अधिक आबादी वाला राज्य है, जिसमें पुरुष और महिला क्रमशः 58,243,056 और 54,131,277 हैं।

Q32. In which present day state will you find the Megudi temple?

मेगुडी मंदिर आपको आज के किस राज्य में मिलेगा?

- A. Tamil Nadu /तमिलनाडु
- B. Odisha /उड़ीसा
- C. Karnataka /कर्नाटक
- D. Kerala /केरल
- Q33. Who among the following earned the sobriquet 'Bharat Kokila' from Mahatma Gandhi?

निम्नलिखित में से किसने महात्मा गांधी से नाम 'भारत कोकिला' अर्जित किया?

- A. Annie Besant /एनी बेसेंट
- B. Sucheta Kriplani /स्चेता कृपलानी
- C. Sarojini Naidu /सरोजिनी नायडू
- D. Toru Dutt /तोरू दत्त

SO1-

Sarojini Naidu was also known as the Bharat Kokila or the Nightingale of India. She was called the Nightingale of India or Bharatiya Kokila because her poems are rich in imagery and emotions.

She was a poet, orator, and freedom fighter, a crusader for equality, and a lover of nature.

Sarojini Naidu was a prolific poet whose volumes of poetry included The Golden Threshold (1905), The Bird of Time (1912), and her collected poems, published as The Sceptred Flute (1928) and The Feather of the Dawn (1961). सरोजिनी नायडू को भारत कोकिला या भारत की कोकिला के रूप में भी जाना जाता था। उन्हें भारत की कोकिला या भारतीय कोकिला कहा जाता था क्योंकि उनकी कविताएँ कल्पना और भावनाओं से भरपूर हैं।

वह एक कवियत्री, वक्ता और स्वतंत्रता सेनानी, समानता के योद्धा और प्रकृति प्रेमी थीं। सरोजिनी नायडू एक विपुल कवियत्री थीं, जिनकी कविताओं में द गोल्डन थ्रेशोल्ड (1905), द बर्ड ऑफ टाइम (1912), और उनकी एकत्रित कविताएँ शामिल थीं, जिन्हें द स्सेप्ट्रेड फ्लूट (1928) और द फेदर ऑफ़ द डॉन

(1961) के रूप में प्रकाशित किया गया था।

Q34. Who among the following appoints the Speaker 'Pro tem' of the Lok Sabha?

निम्नलिखित में से कौन लोकसभा के अध्यक्ष को 'प्रोटेम' नियुक्त करता है?

- A. President /राष्ट्रपति
- B. Chief Election Commissioner /मुख्य चुनाव आयुक्त
- C. Chief Justice of Supreme Court /सुप्रीम कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश
- D. Prime Minister /प्रधानमंत्री
- Q35. Gautamiputra Satakarni was a _____ ruler.

गौतमीपुत्र शातकर्णी एक _____ शासक थे।

- A. Mauryan /मौर्य
- B. Eastern Ganga /पूर्वी गंगा
- C. Satavahana /सातवाहन
- D. Parthian /पार्थियन

Sol-

Gautamiputra Satakarni was a ruler of the Satavahana Empire in present-day Deccan region of India.

He was mentioned as the important and greatest ruler of Satavahana Dynasty. गौतमीपुत्र सातकर्णी भारत के वर्तमान दक्कन क्षेत्र में सातवाहन साम्राज्य का शासक था। उनका उल्लेख सातवाहन राजवंश के महत्वपूर्ण और महानतम शासक के रूप में किया गया था।

- 232 BC 220 AD: Satavahana Dynasty and Pre-Satavahana Rulers came after Mauryan Empire.
- The term "Satvahana" originated from the Prakrit which means "driven by seven" which is an implication of the Sun God's chariot that is driven by seven horses as per Hindu mythology.
- The Satavahana kingdom majorly comprised present Andhra Pradesh, Maharashtra and Telangana. At times, their rule also included parts of Gujarat, Karnataka as well as Madhya Pradesh.
- The kingdom had different capitals at different times. Two of the capitals were Amaravati and Pratishthana (Paithan).
- The Satavahans were Brahmanas and worshipped gods like Vasudeva Krishna.
- The first king of the Satavahana dynasty was Simuka.
- The various Puranas give different lists of the Satavahana rulers. The Matsya Purana states that 30 Andhra kings ruled for 460 years, but some of its manuscripts name only 19 kings whose reigns add up to 448.5 years. The Vayu Purana also mentions that there were 30 Andhra kings, but its various manuscripts name only 17, 18, and 19 kings respectively; the reigns add up to 272.5, 300, and 411 years respectively.
- Satavahanas were also called Salivahanas and Satakarnis. The coins issued by the Satavahana kings Simuka, Siri Satavahana, Satakani I, Satasiri, Satakani II, Vasittiputta Pulumayi, Vāsişthīputra Sri Puļumāvi Vasittiputta Satakani Gautamiputra Sriyajña Satakarni and their governors were discovered in Kotilingala.

Other kings in Satavahana Dynasty are –

Lambodara (r. 85 - 67 BCE)

Apilaka (r. 67 - 55 BCE)

Meghasvati (r. 55 – 37 BCE)

Svati (r. 37 – 19 BCE)

Skandasvati (r. 19 – 12 BCE)

Mrigendra Satakarni (r. 12 – 9 BCE)

Kunatala Satakarni (r. 9 – 1 BCE)

Satakarni III (r. 1 BCE-1 CE)

Pulumavi I (r. 1 - 36 CE)

Gaura Krishna (r. 36 – 61 CE)

Hāla (r. 61 - 66 CE)

These discoveries testify the fact that Telangana was the nucleus of Satavahana Empire.

232 ईसा पूर्व - 220 ईस्वी: मौर्य साम्राज्य के बाद सातवाहन राजवंश और पूर्व-सातवाहन शासक आए.

- "सातवाहन" शब्द की उत्पत्ति प्राकृत से हुई है जिसका अर्थ है "सात द्वारा संचालित" जो सूर्य देव के रथ का एक निहितार्थ है जो हिंदू पौराणिक कथाओं के अनुसार सात घोड़ों द्वारा संचालित होता है।
- सातवाहन साम्राज्य में प्रमुख रूप से वर्तमान आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र और तेलंगाना शामिल थे। कभी-कभी उनके शासन में गुजरात, कर्नाटक और मध्य प्रदेश के कुछ हिस्से भी शामिल थे।
- राज्य की अलग-अलग समय में अलग-अलग राजधानियाँ थीं। दो राजधानियाँ अमरावती और प्रतिष्ठान (पैठन) थीं।
- सातवाहन ब्राहमण थे और वास्देव कृष्ण जैसे देवताओं की पूजा करते थे।
- सातवाहन वंश का प्रथम राजा सिम्क था।

विभिन्न पुराण सातवाहन शासकों की विभिन्न सूचियाँ देते हैं। मत्स्य पुराण में कहा गया है कि 30 आंध्र के राजाओं ने 460 वर्षों तक शासन किया, लेकिन इसकी कुछ पांडुलिपियों में केवल 19 राजाओं का नाम है, जिनका शासनकाल 448.5 वर्षों तक है। वायु पुराण में यह भी उल्लेख है कि 30 आंध्र राजा थे, लेकिन इसकी विभिन्न पांडुलिपियों में क्रमशः 17,18 और 19 राजाओं का नाम है; शासनकाल क्रमशः 272.5,300 और 411 वर्ष तक जोड़ते हैं। सातवाहनों को शालिवाहन और सातकणीं भी कहा जाता था। सातवाहन राजाओं सिमुक, सिरी सातवाहन, सातकनी प्रथम, सतिसरी, सातकनी द्वितीय, वासितिपुत पुलुमयी द्वारा जारी किए गए सिक्के, वाशिष्ठीपुत्र श्री पुउमावि विशितपुत सातकनी गौतमीपुत्र श्रीयाज्ञ सतकणीं और उनके राज्यपालों को कोटिलिंगला में

खोजा गया था। ये खोजें इस तथ्य की गवाही देती हैं कि तेलंगाना सातवाहन साम्राज्य का केंद्रक था

Q36. The rupee symbol, which was introduced in India in 2010, is an amalgamation of the Devanagari 'Ra' and the _____ 'R' without the stem. रुपये का प्रतीक, जिसे 2010 में भारत में पेश किया गया था, देवनागरी 'रा' और _____ 'आर' का एक समामेलन है।

- A. Brahmi /ब्राह्मी
- B. Roman /रोमन
- C. Ol Chiki /ओल चिकी
- D. Cyrillic /सिरिलिक

Sol-

The new symbol designed by D Udaya Kumar, a post-graduate of IIT Bombay was finally selected by the Union Cabinet on 15th July 2010.

आईआईटी बॉम्बे के स्नातकोत्तर डी उदय कुमार द्वारा डिजाइन किया गया नया प्रतीक अंततः 15 जुलाई 2010 को केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा चुना गया था।

- Q37. The Indian Mutiny began from Meerut on 10 May 1857 and ended in: भारतीय विद्रोह 10 मई 1857 को मेरठ से शुरू हुआ और समाप्त हुआ:
 - A. Gwalior on 20 June 1858 /20 जून 1858 को ग्वालियर
 - B. Jhansi on 15 August 1860 /15 अगस्त 1860 को झांसी
 - C. Delhi on 18 September 1859 /18 सितम्बर 1859 को दिल्ली
 - D. Kolkata on 13 May 1858 /13 मई 1858 को कोलकाता

SOI-

Indian Mutiny began in Meerut on 10 May 1857 and ended in Gwalior on 20 June 1858 by Indian troops (sepoys) in the service of the British East India Company.

Indian Mutiny, also called Sepoy Mutiny or First War of Independence, widespread but unsuccessful rebellion against British rule in India in 1857-59. It spread to Delhi, Agra, Kanpur, and Lucknow.

This Sepoy Mutiny was a violent and very bloody uprising against British rule in India in 1857.

भारतीय विद्रोह 10 मई 1857 को मेरठ में शुरू हुआ और 20 जून 1858 को ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी की सेवा में भारतीय सैनिकों (सिपाहियों) द्वारा ग्वालियर में समाप्त हुआ।

भारतीय विद्रोह, जिसे सिपाही विद्रोह या प्रथम स्वतंत्रता संग्राम भी कहा जाता है, 1857-59 में भारत में ब्रिटिश शासन के खिलाफ व्यापक लेकिन असफल विद्रोह था।

यह दिल्ली, आगरा, कानपुर और लखनऊ में फैल गया।

यह सिपाही विद्रोह 1857 में भारत में ब्रिटिश शासन के खिलाफ एक हिंसक और बहुत खूनी विद्रोह था।

Q38. What is QSRAM?

क्यूएसआरएएम क्या है?

- A. Anti-tank weapon system /टैंक रोधी हथियार प्रणाली
- B. Indigenously designed torpedoes /स्वदेशी रूप से डिजाइन किए गए टॉरपीडो
- C. Short range surface-to-air missile system /कम दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल प्रणाली
- D. Inter-continental ballistic missile system /अंतरमहाद्वीपीय बैलिस्टिक मिसाइल प्रणाली Sol-

Quick Reaction Surface-to-Air Missile is a missile developed by the Defence Research and Development Organisation, Bharat Electronics Limited and Bharat Dynamics Limited for the Indian Army, meant for protecting moving armoured columns from aerial attacks.

QRSAM has a fully automated Command and Control System.

त्वरित प्रतिक्रिया सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल भारतीय सेना के लिए रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड और भारत डायनेमिक्स लिमिटेड द्वारा विकसित एक मिसाइल है, जो हवाई हमलों से चलती बख्तरबंद स्तंभों की रक्षा के लिए है।

QRSAM में पूरी तरह से स्वचालित कमांड और नियंत्रण प्रणाली है।

- Q39. _____ is one of the most popular folk dances of Odisha.
 ओडिशा के सबसे लोकप्रिय लोक नृत्यों में से एक है।
 - A. Hojagiri /होजागिरी
 - B. Giddha /गिद्धा
 - C. Rauf /रऊफ
 - D. Dalkhai /दलखाई

Sol-

The dance Dalkai originates from the Sambalpur district of Odisha. It is usually performed to please Goddess Durga and is one of the most popular traditional folk-dance forms of Adivasi's of Sambalpur.

दलकाई नृत्य की उत्पत्ति ओडिशा के संबलपुर जिले से हुई है। यह आमतौर पर देवी दुर्गा को खुश करने के लिए किया जाता है और संबलपुर के आदिवासियों के सबसे लोकप्रिय पारंपरिक लोक-नृत्य रूपों में से एक है।

Q40. When light rays enter the eye, most of the refraction occurs at the जब प्रकाश किरणें आंख में प्रवेश करती हैं, तो अधिकांश अपवर्तन होता है

- a) Crystalline lens/ क्रिस्टलीय लेंस
- b) Outer surface of the cornea / कॉर्निया की बाहरी सतह
- c) Iris / आइरिस
- d) Pupil /पुपिल